
C O M U N E  D I  U R B I N O
Provincia di Pesaro e Urbino

ORDINANZA SINDACALE

N 5
Data 01-03-2020

OGGETTO:
SOSPENSIONE  ATTIVIA'  DIDATTICA  ASILI  NIDO  E  CHIUSURA
DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO DAL 2 AL 8 MARZO
2020

IL SINDACO

PREMESSO:
o che con ordinanza sindacale n. 2 del 24.02.2020 è stata disposta la chiusura degli

asili  nido  e  delle  scuole  di  ogni  ordine  e  grado  del  territorio  comunale  da
martedì 25 a giovedì 27 febbraio 2020;

o che  tale  provvedimento  era  stato  adottato  in  via  d’urgenza  e  a  scopo
precauzionale per far fronte all’emergenza sanitaria in atto per il diffondersi del
COVID-19  (c.d.  “coronavirus”),  in  attesa  dei  provvedimenti  adottati  dalla
Regione Marche e/o dal Governo;

o che con ordinanza n. 1 del 25.02.2020, il Presidente della Regione Marche aveva
disposto “la sospensione dei servizi educativi dell’infanzia e delle scuole di ogni ordine
e grado, nonché la frequenza delle attività scolastiche, universitarie e di alta formazione
professionale e dei percorsi di istruzione e formazione professionale,  salvo le attività
formative svolte  a  distanza e quelle  relative alle  professioni  sanitarie  ivi  compresi  i
tirocini dal 27.02.2020 al 04.03.2020”;

o che  il  TAR  Marche,  con  decreto  del  27.02.2020,  su  ricorso  proposto  dalla
Presidenza dei Ministri, aveva sospeso gli effetti del provvedimento adottato
dal  Presidente  della  Regione  Marche,  in  quanto  tale  provvedimento,  al
momento  della  sua  adozione,  era  stato  emesso  in  assenza  del  presupposto
individuato dall’art. 1, comma 1, del D.L. n. 6/2020: “che nella zona risulti positiva
almeno una persona”;

o che il Presidente della Regione Marche, con successivo provvedimento n. 2 del
27.02.2020, ha adottato una nuova ordinanza avente lo stesso contenuto della
precedente, tenuto conto che nel frattempo erano stati accertati alcuni casi di
contagio  da  COVID-19  nella  Regione  Marche  e  quindi  sussistevano  i
presupposti per l’adozione di tale provvedimento;

o che l’ordinanza del Presidente della Regione Marche prevedeva la sospensione
dei  servizi  educativi  e  delle  scuole  di  ogni  ordine e  grado fino a  sabato 29
febbraio 2020;



o che ad oggi non sono stati adottati ulteriori provvedimenti relativi alle scuole
da parte della Regione Marche e/o del Governo;

ATTESO che  nelle  ultime  ore  i  casi  accertati  di  contagio  da  COVID-19  nella
Provincia di Pesaro e Urbino sono aumentati e si prevede un ulteriore incremento
nei prossimi giorni;

DATO ATTO che il Comune di Urbino risulta particolarmente esposto ai rischi di
contagio dal virus in quanto sede di numerose Scuole e Istituti Scolastici Superiori
ai quali accedono studenti, insegnanti, addetti ai trasporti e fornitori provenienti
anche dalle Province/Regioni limitrofe, in particolare dalla Provincia di Rimini e
dalla Regione Emilia Romagna, quest’ultima oggetto dei provvedimenti restrittivi
adottati dal Governo;

CONSIDERATO inoltre  che,  nella  seduta  del  29.02.2020,  la  Commissione
Consigliare  Politiche  Educative,  Servizi  Sociali,  Politiche  Giovanili  e  Sport,  ha
espresso  all’unanimità  parere  favorevole  alla  chiusura  delle  scuole  per  una
ulteriore settimana, anche su espressa sollecitazione dei rappresentanti dell’ASUR
– Area Vasta 1 presenti all’incontro, come misura precauzionale per fronteggiare la
diffusione del contagio da COVID-19;

RILEVATO  che  l’art.  50  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  attribuisce  al  Sindaco,  quale
rappresentante della comunità locale, l’adozione di provvedimenti contingibili ed
urgenti in caso di emergenze sanitarie a carattere locale;

DATO ATTO che sussistono i presupposti per l’adozione di tali provvedimenti al
fine di tutelare la salute di coloro che accedono i plessi scolastici della Città (alunni,
genitori, insegnanti, personale ATA, addetti ai trasporti, fornitori ecc.) e di tutta la
cittadinanza;

RITENUTO pertanto di  disporre la sospensione dell’attività didattica negli  asili
nido e la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado del Comune di Urbino dal 2
al 8 marzo 2020;

ORDINA

la sospensione dell’attività didattica negli asili nido e la chiusura delle scuole di
ogni ordine e grado del Comune di Urbino dal 2 al 8 marzo 2020

DISPONE
o sia trasmessa all’Ufficio Scolastico Provinciale di Pesaro e Urbino e ai Dirigenti

delle Istituzioni Scolastiche interessate;
o sia pubblicata all’Albo pretorio e sul sito istituzionale dell’ente;

ORDINANZE SINDACO n. 5 del 01-03-2020 - pag. 2 - COMUNE DI URBINO



INFORMA
o che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R.

Marche  entro  60  giorni,  oppure  ricorso  straordinario  al  Presidente  della
Repubblica entro 120 giorni;

Dalla Residenza Municipale, 01.03.2020

IL SINDACO
  Maurizio Gambini

______________________________________________________________________

Si certifica che copia della presente ordinanza è stata pubblicata all’Albo Pretorio  

ORDINANZE SINDACO n. 5 del 01-03-2020 - pag. 3 - COMUNE DI URBINO



informatico del Comune di Urbino dal 01-03-2020                      al 16-03-2020

                                                          Il/La responsabile per la pubblicazione

ORDINANZE SINDACO n. 5 del 01-03-2020 - pag. 4 - COMUNE DI URBINO


